
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2012

D E C R E T O Nº 394, DE 28 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374718

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 3.728.498,70 para reforço 
de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea “a” da lei Orçamentária nº 7.597, de 30 
de dezembro de 2011;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 3.728.498,70 (Três Milhões, Setecentos e Vinte e Oito Mil, 
Quatrocentos e Noventa e Oito Reais e Setenta Centavos), para 
atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010412213467484 - SEOP 0101 449051 213.808,70

221010445113467421 - SEOP 0101 444051 250.000,00

221010445113467421 - SEOP 0101 445051 1.200.000,00

221010445113467421 - SEOP 0101 449051 435.000,00

221010445113467491 - SEOP 0101 444051 100.000,00

221010445113507434 - SEOP 0101 449051 1.000.000,00

481011912613447414 - SECTI 0101 339039 256.000,00

481011957213736590 - SECTI 0101 335041 250.000,00

792011812212974668 - IDEFLOR 0101 339030 23.690,00

TOTAL 3.728.498,70

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

191010412613836679 - SEPOF 0101 339030 13.808,70

191010412613836679 - SEPOF 0101 449052 100.000,00

431010824413796632 - SEAS 0101 449052 100.000,00

792011812212974534 - IDEFLOR 0101 339039 23.690,00

991019999999999009 - RESERVA 0101 999999 3.491.000,00

TOTAL 3.728.498,70

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de março de 2012.
HELENILSON PONTES
Governador do Estado, em exercício
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O Nº 382, DE 20 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374744

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 742.749,05 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso V da lei Orçamentária nº 7.597, de 30 de dezembro 
de 2011;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
742.749,05 (Setecentos e Quarenta e Dois Mil, Setecentos 
e Quarenta e Nove Reais e Cinco Centavos), para atender à 
programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

151011339213664199 - SECULT 0306 339092 3.000,00

901011012812216265 - FES 0303 339014 38.408,31

901011012812216265 - FES 0303 339036 49.662,50

901011012812216265 - FES 0303 339039 41.978,20

901011030113116281 - FES 0303 339014 19.377,50

901011030113116281 - FES 0303 339030 14.510,00

901011030113116281 - FES 0303 339033 7.636,86

901011030113116281 - FES 0303 339036 58.235,00

901011030113116281 - FES 0303 339039 81.138,50

901011030113116281 - FES 0303 449052 56.246,39

901011030113116285 - FES 0303 449052 47.942,60

901011030212991439 - FES 0303 449051 200.000,00

901011030212991439 - FES 0303 449052 29.306,10

901011030212992618 - FES 0303 449052 26.325,09

901011030213122610 - FES 0303 449052 68.982,00

TOTAL 742.749,05

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.
Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de março de 2012.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 1.222/2012-CCG DE 4 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº. 534/2012-CCG, datada de 9 de fevereiro 
de 2012, publicada no DOE nº. 32.096, de 10 de fevereiro de 
2012.
II. Lotar LUIZ JUNIOR RAMOS GARCIA, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Assistência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
08/2012-CCG

A Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará através de seu 
Pregoeiro comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo Menor Preço, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de locação de copiadoras e equipamentos de impressão, 
novos e em perfeitas condições de uso para impressão e 
impressão/cópia, incluindo treinamento e suporte, manutenção 
preventiva e corretiva com fornecimento de peças e material de 
consumo, Exceto Papel, visando o atendimento das necessidades 
da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, pelo período 
de 12 (doze) meses, conforme condições estabelecidas no edital 
e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 24/05/2012
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925769
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 32015588/32015603
Belém (Pa), 04 de maio de 2012.
JOÃO CARLOS FERNANDES DE FARIAS
Pregoeiro/CCG

PORTARIA Nº  270 /2012-SCCG, DE 27 DE  ABRIL  DE 
2012.

A SUBCHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  
ESTADO,  no  uso  das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.

R E S O L V E :
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados,
lotados neste Órgão.

SERVIDORES
PERÍODO

AQUISITIVO PERÍODO DE 
GOZO

Alfredo Maia da Silva 2010/2011 02 a 31/05/2012

Claudio Roberto Silva de 
Oliveira

2011/2012 08/05 a 
06/06/2012

Cleodon Romano de 
Medeiros Gondim

2009/2010 02 a 31/05/2012

Eliaquim de Figueiredo 
Pinheiro

2011/2012 02 a 31/05/2012

Fernando Nobre de 
Oliveira

2011/2012 02 a 31/05/2012

José Divan Santos da 
Penha

2011/2012 02 a 31/05/2012

Jurema Nazaré dos 
Prazeres Henrique

2011/2012 07/05 a 
05/06/2012

Karla Karime Vasconcelos 
Guerreiro

2011/2012 02 a 31/05/2012

Paulo Roberto Sales de 
Aguiar

2011/2012 02 a 31/05/2012

Raimundo Orlando Souza 
e Silva

2011/2012 02 a 31/05/2012

Rosa de Fátima Queiroz 
das Neves

2011/2012 02 a 31/05/2012

Simão Pedro Martins 
Bastos

2011/2012 14/05 a 
12/06/2012

Vladimir Pereira Barbosa 2011/2012 02 a 31/05/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  27 de  abril 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

RESUMO DA PORTARIA N°271/2012- SCCG, DE 27 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome : Justiniano de Queiroz Netto
Cargo : Secretario de Estado
N° de Diárias : ½ ( meia)
Origem : Belém
Destino : São Geraldo do Araguaia
Objetivo : Para cumprir agenda do Programa Municípios 
Verdes
Período : 27/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 272/2012-SCCG, DE 27 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome : Sandro Marcelo Brito dos Santos
Cargo : Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : 2.½ ( duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Cachoeira do Arari
Objetivo : Em virtude da programação do  
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado
Período : 26 a 28/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 273/2012- SCCG,  DE 27 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome : Wandreia Natalina dos Santos Baitz
Cargo : Assessor Especial III
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santarém
Objetivo : Para cumprir a agenda do Programa 
Municípios Verde
Período : 02 a 04/02/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 274/2012-SCCG, DE 27 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome : Kleber Jose Carrera Ramos
Cargo : Assessor Especial III
N° de Diárias : ½ (meia ) complementar
Origem : Belém/PA
Destino : Soure
Objetivo : Para cumprir agenda do Programa Municípios 
Verdes
Período : 15/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


